
 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 96» 

( Детский сад № 96) 

 
 

 

ПРИКАЗ 

 

от 10.04.2024г.     № 42    
                                                                                     

«Об утверждении паспорта доступности объекта» 

В соответствии с Приказом Минобрнауки России № 1309 от 09.11.2015г. «Об 

утверждении Порядка обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и 

предоставляемых услуг в сфере образования, а также оказания им при этом необходимой 

помощи»  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить паспорт доступности объекта муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад № 96» для инвалидов и других маломобильных 

групп населения. (Приложение № 1) 

2. Утвердить перечень мер для обеспечения доступа инвалидов к месту предоставления услуг 

в Детском саде № 96 (Приложение № 2). 

3. Ивановой О.Ю., специалисту по ОТ:  

1.1. ознакомить сотрудников детского сада  с паспортом доступности; 

1.2. предоставить паспорт доступности муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад № 96» для инвалидов и других маломобильных 

групп населения в Управление социальной политики по городу Каменск-Уральскому и 

Каменскому району, для размещения в автоматизированной информационной системе 

«Доступная среда Свердловской области»; 

1.3. согласовать перечень мер для обеспечения доступа инвалидов к месту предоставления 

услуг Детского сада № 96 с председателем городской общественной организации инвалидов 

Лазуковой Н.А. в срок до 10.05.2024г. 

4. Делопроизводителю Обеховой А.С. разместить настоящий приказ и паспорт доступности  

на официальном сайте муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения «Детский сад № 96» в сети Интернет в срок до 15.04.2024г. 

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 
          Заведующий Детским садом № 96                                                        О.Н. Мусихина 

 

 

         Ознакомлены:  

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

ПАСПОРТ 

доступности объекта социальной инфраструктуры  

и предоставляемых на нем услуг  

 

№ _______________    «10» апреля 2024 года 

 

1. Общие сведения об объекте: 

1.1. Вид (наименование) объекта:   муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад № 96». 

1.2. Полный почтовый адрес объекта:   623400, Свердловская область, город 

Каменск-Уральский, улица Привокзальная, дом 18. 

1.3. Сведения о размещении объекта: 

отдельно стоящее здание (количество этажей) 2, 10962 кв. м, 

часть здания ______ этаж (-а, -ей) (или на ______ этаже), ___ кв. м, 

наличие прилегающего земельного участка (да/нет), 10101 кв. м. 

1.4. Год постройки здания 1984, последнего капитального ремонта        -      . 

1.5. Дата предстоящих плановых ремонтных работ: 

текущего 2024 год, капитального        -      . 

1.6. Сведения об организации, расположенной на объекте: 

1.6.1. Наименование организации, расположенной на объекте: 

полное наименование (по учредительным документам):   муниципальное 

бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 96» 

сокращенное наименование (по учредительным документам): Детский сад № 96. 

1.6.2. Юридический адрес организации, телефон, электронная почта:  

Свердловская область, город Каменск-Уральский, улица Привокзальная, дом 18, 

телефон 8 (3439) 366540, эл. почта dou_96_ku@mail.ru. 

1.6.3. Основание для пользования объектом (оперативное управление, аренда, 

собственность): оперативное управление. 

1.6.4. Форма собственности объекта (государственная (федеральная, 

региональная), муниципальная, частная):  государственная. 

1.6.5. Вышестоящая организация (наименование):  орган местного самоуправления 

«Управление образования Каменск-Уральского городского округа». 

1.6.6. Юридический адрес вышестоящей организации, телефон, электронная почта: 

623400, Свердловская область, город Каменск-Уральский, проспект Победы, дом 

15а, 8 (3439) 396201, mouo_ku@mail.ru. 
 

2. Характеристика деятельности организации на объекте (по обслуживанию 

населения) 

2.1. Сфера деятельности (социальная защита, занятость, здравоохранение, 

культура, образование, транспорт, информация и связь, физическая культура 

и спорт): образование. 

mailto:mouo_ku@mail.ru


3 

2.2. Категории обслуживаемого населения по возрасту (дети, взрослые, все 

возрастные категории):  все возрастные категории. 

2.3. Категории обслуживаемых инвалидов (инвалиды, передвигающиеся 

на креслах-колясках, инвалиды с нарушением опорно-двигательного аппарата, 

инвалиды с нарушением зрения, инвалиды с нарушением слуха, инвалиды 

с умственными нарушениями):   инвалиды, передвигающиеся на креслах-колясках, 

инвалиды с нарушением опорно-двигательного аппарата, инвалиды с нарушением 

зрения, инвалиды с нарушением слуха, инвалиды с умственными нарушениями.  

2.4. Виды услуг: Дошкольное образование. 

2.5. Форма оказания услуг (на объекте, с длительным пребыванием, с 

проживанием, на дому, дистанционно): на объекте. 

2.6. Плановая мощность:  

- посещаемость (количество обслуживаемых граждан в день) 148 чел.; 

- вместимость 280 чел.; 

- пропускная способность 336 чел. 

2.7. Участие в исполнении индивидуальной программы реабилитации или 

абилитации инвалида (ребенка-инвалида) (да/нет): нет. 
 

3. Состояние доступности объекта и предоставляемых на нем услуг:  

3.1. Путь следования к объекту пассажирским транспортом (описать маршрут 

движения с использованием пассажирского транспорта): остановка общественного 

транспорта «им. Героя Советского Союза Г.П. Кунавина», автобусы  № 5, 9, 11, 14, 

203 

наличие адаптированного пассажирского транспорта к объекту: нет. 

3.2. Путь к объекту от ближайшей остановки пассажирского транспорта: 

3.2.1. Расстояние до объекта от остановки транспорта 500 метров. 

3.2.2. Время движения (пешком) 7 минут. 

3.2.3. Наличие выделенного от проезжей части пешеходного пути (да/нет): нет. 

3.2.4. Перекрестки (нерегулируемые, регулируемые, регулируемые со звуковой 

сигнализацией, таймером, нет): нерегулируемые. 

3.2.5. Информация на пути следования к объекту (акустическая, тактильная, 

визуальная, нет): нет. 

3.2.6. Перепады высоты на пути (съезды с тротуара) (нет/есть (описать)) нет, их 

обустройство для инвалидов, передвигающихся на креслах-колясках (нет/есть 

(описать)): нет. 

3.3. Организация доступности объекта и предоставляемых на нем услуг для 

инвалидов1 

 

 

 



4 

Номер 

строки 

Категория инвалидов (вид 

нарушения) 

Вариант организации 

доступности объекта и 

предоставляемых на нем услуг2 

1.  Все категории инвалидов 

и маломобильных групп населения3 
ДУ 

 в том числе инвалиды:  

2.  передвигающиеся на креслах-

колясках 
ДУ 

3.  с нарушением опорно-двигательного 

аппарата 
ДУ 

4.  с нарушением зрения ДУ 

5.  с нарушением слуха ДУ 

6.  с умственными нарушениями ДУ 

 

1 С учетом СП 35-101-2001, СП 31-102-99. 

2 Указывается один из вариантов: «А» (доступность всех зон и помещений 

(универсальная); «Б» (специально выделенные для инвалидов участки и помещения); «ДУ» 

(дополнительная помощь сотрудника, услуги на дому, дистанционно); «Нет» (не организована 

доступность). 

3 Указывается худший из вариантов ответа. 



5 

3.4. Состояние доступности основных структурно-функциональных зон объекта 

 

Ном

ер 

стро

ки 

Основные структурно-

функциональные зоны 

объекта 

Состояние доступности объекта для основных категорий инвалидов4 

К 

(для 

передвигающихся на 

креслах-колясках) 

О 

(с нарушениями 

опорно-

двигательного 

аппарата) 

С 

(с нарушениями 

зрения) 

Г 

(с нарушениями 

слуха) 

У 

(с умственными 

нарушениями) 

Для всех 

категорий 

маломобильных 

групп населения5 

1. Территория, прилегающая к 

зданию (участок) 
ДУ ДУ ДУ ДУ ДУ ДУ 

2. 
Вход (входы) в здание 

ДУ ДУ ДУ ДУ ДУ ДУ 

3. Путь (пути) движения 

внутри здания, включая пути 

эвакуации 

ДУ ДУ ДУ ДУ ДУ ДУ 

4. Зона целевого назначения 

здания (целевого посещения 

объекта) 

ДУ ДУ ДУ ДУ ДУ ДУ 

5. Санитарно-гигиенические 

помещения 
ДУ ДУ ДУ ДУ ДУ ДУ 

6. Система информации 

и связи (на всех зонах) 
ДУ ДУ ДУ ДУ ДУ ДУ 

7. Пути движения к объекту 

(от остановки транспорта) 
ДУ ДУ ДУ ДУ ДУ ДУ 

8. 
Все зоны и участки5 

ДУ ДУ ДУ ДУ ДУ ДУ 

4 Указывается: ДП – доступно полностью (доступность для всех категорий инвалидов и других маломобильных групп населения); 

ДЧ – доступно частично (достигаемость мест целевого назначения для отдельных категорий инвалидов); ДУ – доступно условно 

(организация помощи сотрудниками организации или иной альтернативной формы обслуживания (на дому, дистанционно, иное)); нет – 

недоступно (не предназначен для посещения инвалидами и другими маломобильными группами населения). 

5 Указывается худший из вариантов ответа. 
 

3.5. Итоговое заключение о состоянии доступности объекта и предоставляемых на нем услуг:   Детский сад № 96 

доступен условно для всех категорий инвалидов и других маломобильных групп населения. 



6 

4. Управленческое решение 

4.1. Рекомендации по адаптации основных структурно-функциональных зон объекта: 

 
 

Номер 

строки 

Основные структурно-

функциональные зоны 

объекта 

Рекомендации по адаптации объекта (вид работы)6 

не нуждается (доступ 

обеспечен) 

ремонт (текущий, 

капитальный), 

оснащение 

оборудованием 

индивидуальное 

решение 

с техническими 

средствами 

реабилитации 

технические решения 

невозможны –

организация 

альтернативной 

формы 

обслуживания 

1. 
Территория, прилегающая 

к зданию (участок) 
 +   

2. Вход (входы) в здание  +   

3. 

Путь (пути) движения 

внутри здания, включая 

пути эвакуации 

 + 
 

 

4. 

Зона целевого назначения 

здания (целевого 

посещения объекта) 

 + 
 

 

5. 
Санитарно-гигиенические 

помещения 
 + 

 
 

6. 
Система информации и 

связи (на всех зонах) 
 + 

 
 

7. 
Пути движения к объекту 

(от остановки транспорта) 
  

 
+ 

8. Все зоны и участки  + 
 

 

 

_________________________ 

6 Указываются конкретные рекомендации по каждой структурно-функциональной зоне. 



7 

4.2. Период проведения работ:  

в рамках исполнения (указать наименование программы или плана мероприятий по 

адаптации основных структурно-функциональных зон объекта): по мере поступления 

финансирования 2024-2034 гг. 

4.3. Ожидаемый результат (по состоянию доступности объекта) после выполнения 

работ по адаптации основных структурно-функциональных зон объекта: состояние 

доступности измениться с ДУ (доступно условно) до ДЧ-В (доступно частично всем). 

5. Паспорт доступности объекта социальной инфраструктуры и предоставляемых 

на нем услуг (далее – Паспорт доступности объекта) разработан комиссией 

по проведению обследования и паспортизации объекта социальной инфраструктуры 

и предоставляемых на нем услуг (далее – Комиссия): 

 

Председатель Комиссии: _____________________/ Мусихина О.Н. 

                                 (подпись/Ф.И.О.) 

Члены Комиссии: __________________________/Хемерова А.А. 
                                (подпись/Ф.И.О.) 

______________________/Иванова А.А. 
                             (подпись/Ф.И.О.) 

_____________________/____________________________ 

                             (подпись/Ф.И.О.)  

 

6. Копия Паспорта доступности объекта направлена ________________________ 

 

                          (дата)  

в _____________________________________________________________________ 

(наименование территориального отраслевого исполнительного органа государственной  

власти Свердловской области – управления социальной политики Министерства  

социальной политики Свердловской области) 

для размещения информации о состоянии доступности объекта социальной 

инфраструктуры и предоставляемых на нем услуг для инвалидов и других 

маломобильных групп населения Свердловской области в автоматизированной 

информационной системе «Доступная среда Свердловской области» 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

Приложение 1 

I. Результаты обследования: 

№

№ 

Наименование 

функционально

- 

планировочного 

элемента 

Наличие элемента/  Значимо для 

Инвалида (категория) 

Выявленные 

нарушения 

и замечания 

Работы по адаптации объектов 

Содержание   Содержание Виды работ 

1 Территория, 

прилегающей к 

зданию (участка) 

 

На входной калитке имеется: контрастная 

маркировка; дублирование основной 

информации рельефно-точечным 

шрифтом Брайля; кнопка вызова 

персонала.  

Путь движения по территории Детского 

сада свободен для перемещения, 

достаточно места для проезда и 

маневрирования на кресле-коляске, 

установлен откидной пандус для подъема 

на крыльцо. 

На пути движения к объекту 

присутствуют информирующие световые 

полосы, визуальные указатели, 

направляющие к прогулочным участкам. 

На территории детского сада выделено 

место для транспорта инвалидов 

промаркированное на асфальтовом 

покрытии и на вертикальной стойке  

Назначен сотрудник, ответственный за 

сопровождение инвалидов;  разработаны 

инструкции и проведены инструктажи 

для лиц, ответственных за 

сопровождение инвалидов. 

 

На входной калитке 

отсутствует 

звуковой маяк 

 

На путях движения 

по территории 

детского сада 

отсутствуют 

тактильные 

направляющие и 

зоны, 

предупреждающие о 

приближении 

препятствия 

(крыльцо со 

ступенькой) 

Оборудование  пути 

движения от калитки до 

входа в здание 

тактильным наземным 

покрытием либо 

бордюром. 

Оборудование зоны, 

предупреждающих о 

приближении 

к препятствиям (двери, 

ступенька) тактильным 

контрастным покрытием. 

Оборудование входа на 

территорию звуковым 

зуммером или свето-

звуковыми маяками. 

Оснащение наземной 

тактильной плиткой путь 

движения т калитки к 

зданию и зоны у 

ступеньки. 

Приобретение и 

размещение звукового 

маяка на входной калитке 

2 Вход (входы) в 

здание 

Ступеньки крыльца имеют контрастную 

маркировку.  

Отсутствует 

противоскользящее 

Установить твердое 

нескользящее покрытие. 

Укладка 

противоскользящего 



9 

 Установлен откидной пандус для 

подъема на крыльцо Детского сада 

Имеется кнопка вызова персонала. 

Входная дверь  освещена в темное время 

суток обозначена контрастной 

маркировкой, размещен знак доступности 

для инвалидов. 

Имеется пандус-порожек для 

преодоления порога. 

Назначен сотрудник, ответственный за 

сопровождение инвалидов;  разработаны 

инструкции и проведены инструктажи 

для лиц, ответственных за 

сопровождение инвалидов. 

 

 

 

покрытие. 

При входе в здание 

отсутствует 

звуковой  маяк, 

тактильное покрытие 

перед входной 

дверью, 

информирующая 

табличка, 

выполненная 

рельефно-точечным 

шрифтом Брайля.  

 

Установить крепление 

двери, обеспечивающее 

задержку 

автоматического 

закрывания. 

Оборудовать вход в 

здание информирующей 

табличкой, выполненной 

рельефно-точечным 

шрифтом Брайля, 

звуковым зуммером или 

свето-звуковыми 

маяками. 

Оборудовать зону у 

входной двери 

тактильно-визуальным 

покрытием из плитки 

или полимерных 

материалов яркой 

контрастной окраски. 

покрытия, тактильного 

покрытия перед входом 

Установка у входной 

двери звукового маяка, 

информационной 

таблички с 

названием 

организации, графиком 

работы 

организации, плана 

здания, выполненной 

рельефно-точечным 

шрифтом Брайля.  

 

 

3 Путь (пути) 

движения внутри 

здания, включая 

пути эвакуации  

 

Прозрачные полотна дверей имеют 

яркую контрастную маркировку. 

На лестницах имеется контрастное 

обозначение крайних ступеней. 

У кабинета заведующего имеется 

информационная табличка, выполненная 

шрифтом Брайля. 

Назначен сотрудник, ответственный за 

сопровождение инвалидов;  разработаны 

инструкции и проведены инструктажи 

для лиц, ответственных за 

сопровождение инвалидов. 

 

К*, О, С, Г, У 

*услуга может быть предоставлена 

только на 1 этаже здания, подъем на 2 

Отсутствуют 

тактильное и 

звуковое 

обозначение путей 

направления 

движения, 

информационные 

таблички, напольная 

тактильная схема 

движения . 

Оборудование 

тактильной схемы 

движения по 

помещениям детского 

сада (навигация). 

Оборудование путей 

движения и зон, 

предупреждающих о 

препятствии  

тактильными 

направляющими яркой 

контрастной окраски и 

тактильными 

указателями 

направления движения. 

Оборудование 

Приобретение табличек, 

надписей, знаков и иной 

текстовой и графической 

информации, 

выполненными 

рельефно-точечным 

шрифтом Брайля. 

Установка 

информационной 

таблички с 

Планом здания 

(навигация), выполненной 

рельефно-точечным 

шрифтом Брайля.  

 



10 

этаж инвалида на коляске невозможен тактильных указателей 

на поручнях. 

Оборудование 

информирующих 

обозначений помещений 

(знаки направления, 

таблички) внутри здания 

рельефными знаками. 

4 Зона целевого 

назначения 

здания (целевого 

посещения 

объекта) 

Имеется комфортная зона отдыха 

(ожидания), оборудованная 

соответствующей мебелью,  обеспечен 

свободный доступ к питьевой воде. 

Заключен договоров с городской 

общественной организацией инвалидов 

на предоставление услуг 

сурдопереводчика; с центром психолого-

медико-социального сопровождения 

услуги предоставления коляски при 

необходимости. 

Назначен сотрудник, ответственный за 

сопровождение инвалидов;  разработаны 

инструкции и проведены инструктажи 

для лиц, ответственных за 

сопровождение инвалидов. 

 .  

5. 

Санитарно-

гигиенические 

помещения 

Вход в санитарно-гигиеническое 

помещение оборудован визуальным 

знаком доступности для инвалидов. 

В помещении установлены поручни. 

Назначен сотрудник, ответственный за 

сопровождение инвалидов;  разработаны 

инструкции и проведены инструктажи 

для лиц, ответственных за 

сопровождение инвалидов. 

Назначен сотрудник, ответственный за 

сопровождение инвалидов;  разработаны 

инструкции и проведены инструктажи 

Отсутствует 

контрастная 

маркировка дверного 

проема , кнопка 

вызова персонала 

внутри помещения. 

Оборудование дверного 

проема помещения 

контрастной 

маркировкой, входа в 

помещение тактильной 

пиктограммой.  

Оборудование 

помещения кнопкой 

вызова персонала  

 



11 

для лиц, ответственных за 

сопровождение инвалидов. 

6. 

Система 

информации и 

связи (на всех 

зонах) 

Помещения детского сада оборудованы 

визуальными табличками с указанием 

направления движения, выполненными 

на контрастном фоне. 

В фойе расположена табличка с планом 

здания (навигация). 

На входной калитке и у кабинета 

руководителя имеется информационная 

табличка, выполненная шрифтом Брайля.  

В фойе имеется звуковое дублирование 

информации о детском саде. 

Сайт детского сада имеет 

адаптированную версию для 

слабовидящих граждан.  

Назначен сотрудник, ответственный за 

сопровождение инвалидов;  разработаны 

инструкции и проведены инструктажи 

для лиц, ответственных за 

сопровождение инвалидов. 

Отсутствуют 

информационные 

таблички, 

выполненные 

рельефно-точечным 

шрифтом Брайля. 

Оборудование 

помещений  

информирующими 

табличками, 

выполненными 

рельефно-точечным 

шрифтом Брайля. 

 

Приобретение и 

размещение надписей, 

указателей знаков, 

выполненных рельефно-

точечным шрифтом 

Брайля и на контрастном 

фоне. 

Установка при входе в 

детский сад вывески с 

названием 

организации, графиком 

работы организации, 

плана здания, 

выполненных рельефно-

точеным шрифтом Брайля 

и на контрастном фоне. 

7. 

Пути движения к 

объекту 

(от остановки 

транспорта) 

Расстояние до объекта от остановки 

транспорта 500 метров, на пути движения 

есть нерегулируемый перекресток, 

информация на 

- Пути движения к объекту пути к 

следованию объекта визуальная. 

 

 Путь движения от 

остановки 

общественного 

транспорта находится в 

ведении Администрации 

Каменск-Уральского 

городского округа 

 

 

 

 

 



12 

II. Заключение: 

Состояние 

доступности* 

(к пункту 3.4 Акта 

обследования ОСИ) 

Рекомендации по адаптации 

(вид работы) ** 

к пункту 4.1 Акта обследования ОСИ 

ДУ Текущий ремонт, оснащение оборудованием 
 

_______________________________ 

* указывается: ДП-В – доступно полностью всем; ДП-И (К, О, С, Г, У) – доступно полностью избирательно (указать категории инвалидов); ДЧ-В – доступно 

частично 

всем; ДЧ-И (К, О, С, Г, У) – доступно частично избирательно (указать категории инвалидов); ДУ – доступно условно, ВНД – недоступно 

**указывается один из вариантов: не нуждается; ремонт (текущий, капитальный); индивидуальное решение с ТСР; технические решения невозможны – организация 

альтернативной формы обслуживания 

 

 

 

 


		2024-04-11T11:37:24+0500
	Мусихина Оксана Николаевна




